

**CERTIFICATE IN POULTRY FARMING (CPF)**

**Term-End Examination**

00273

**June, 2018**

**OLPI-001 : POULTRY HOUSING AND  
MANAGEMENT**

*Time : 2 hours*

*Maximum Marks : 50*

*Note : Attempt any five questions. All questions carry equal marks.*

1. Name the different equipments required in broiler and layer farms. Describe different types of brooders to be used in a broiler farm. 4+6=10
  
2. What do you mean by deep litter system ? Write about characteristics of good litter material. What are the advantages and disadvantages of deep litter system ? 2+3+5=10
  
3. Discuss about the natural and artificial incubation of eggs in poultry farming. 5+5=10

4. What are the general guidelines for preparing the poultry house for arrival of chicks ? How do you assess comfort of chicks in brooding? 5+5=10
  
  5. Write about the housing, feeding and management of an Emu farm. 4+6=10
  
  6. Discuss about the egg type and meat type of duck breeds along with their management. 4+6=10
  
  7. Explain the general guidelines for preparing poultry projects for bank finance. 10
  
  8. Describe the different steps in the dressing of poultry birds in a processing plant. 10
-

कुक्कुट पालन में प्रमाण-पत्र (सी.पी.एफ.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2018

ओ.एल.पी.आई.-001 : कुक्कुट आवास एवं प्रबंधन

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. ब्रॉयलर एवं लेयर फार्मों में आवश्यक विभिन्न उपकरणों के नाम लिखिए। ब्रॉयलर फार्म में प्रयुक्त ब्रूडरों के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए। 4+6=10
2. डीप लिटर प्रणाली से आप क्या समझते हैं? अच्छी लिटर (बिछावन) सामग्री की विशेषताओं के बारे में लिखिए। डीप लिटर प्रणाली के लाभ एवं हानियाँ क्या हैं? 2+3+5=10
3. कुक्कुट पालन में अंडों के प्राकृतिक एवं कृत्रिम ऊष्मायन के बारे में चर्चा कीजिए। 5+5=10

4. चूजों के आने की तैयारी हेतु कुक्कुट आवास बनाने से जुड़े सामान्य दिशा-निर्देश क्या हैं ? ब्रूडिंग में चूजों के आराम का आकलन आप कैसे करते हैं ? 5+5=10
5. एमू पालन के लिए आवास, आहार और प्रबंधन के बारे में लिखिए । 4+6=10
6. बत्तख नस्लों के अंडा प्रकार और मांस प्रकार की चर्चा इनके प्रबंधन सहित कीजिए । 4+6=10
7. बैंक वित्त हेतु कुक्कुट परियोजनाएँ बनाने के सामान्य दिशा-निर्देशों की व्याख्या कीजिए । 10
8. प्रसंस्करण संयंत्र में कुक्कुट पक्षियों के संसाधन के विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए । 10
-